CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 736/2024

Cria e inclui o Festival Moto Rock no Calendário Oficial do
Município de Carandaí/MG

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º Fica instituído no calendário oficial do município de Carandaí/MG "O Festival Moto
Rock", a ser comemorado, anualmente, no dia 15 de novembro.

Art. 2º O festival Moto Rock tem como objetivo realizar encontro de clubes de motos, promoção
da cultura através da inclusão de bandas da cidade e regionais e também a promoção da
gastronomia.

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 12 de setembro de 2024.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Apresentamos um breve histórico sobre o evento que vem para somar no calendário cultural e festivo
de nossa Carandaí. Torna-se válido mencionar em tempo, que a realização fomentou e movimentou a
economia do comercio local e de pontos de hospedagem na cidade. E também é válido mencionar que
o evento não possui fins lucrativos e reverte todo o valor arrecadado como doação para a APAE -
Carandaí.

Brother’s Moto Rock

Desde já agradecemos aos parceiros que irão fazer parte desta grande festa, iremos colocar suas
marcas em destaque durante todo o período de divulgação no qual compreende 15/11/24 até
17/11/24, juntos iremos tornar este EVENTO uma grande marca a ser considerada no calendário de
todos os motociclistas e visitantes.

Um pouquinho da história:

A festa Brothers Moto Rock foi idealizada pelos amigos Netinho, Dudu e Marcus com o intuito de
comemorar seus aniversários em praça pública unindo a paixão motos e rock’n’roll, compartilhando
este momento com o máximo de amigos possíveis, daí o motivo da festa ser em praça aberta.

No primeiro ano a festa foi realizada na Avenida Afrânio de melo Franco onde compareceram cerca de
50 motos e aproximadamente 80 pessoas que curtiram o Show da banda Dextter e saborearam um belo
churrasco compartilhado, até então sem pretensões quanto a transformar esta reunião em um evento
de motociclistas.

No segundo ano a festa tomou grandes proporções, já com formato de Brother’s Moto Rock, chegando
a ser considerada pelo meio do motociclismo como um evento de médio porte dado ao número de
motociclistas visitantes estimado em aproximado 250 motos além da população Carandaiense que se
fizeram presentes no evento.

Nesta ocasião o evento foi realizado na Praça Barão de Santa Cecília e contou com os shows das bandas
Dextter de Carandaí e a banda Panhead de Conselheiro Lafaiete.

Mesmo sendo realizado apenas no sábado, o evento foi classificado pelos motociclistas como um
evento modelo devido à organização e principalmente pelo formato adotado pelos organizadores. A
experiência no meio do motociclismo e do mundo do rock’n’roll, aliado a uma boa dose de criatividade
tornaram o evento único na região.

A equipe de organização pensou em cada detalhe, o local escolhido foi estratégico, pois é amplo e de
fácil acomodação de motocicletas e triciclos, as arvores proporcionam sombras. Foram disponibilizados
brinquedos infantis a preço de custo para atrair as crianças e seus pais para que eles pudessem interagir

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

com uma nova cultura, o evento contou a presença da maior e melhor equipe de tatuadores da região,
que por sinal é de Carandaí, a Tatoo & Arts realizou várias tatuagens no dia apresentando todo seu
profissionalismo e cuidado com a qualidade e assepsia na hora de tatuar.

A data escolhida também teve papel importante para o sucesso, pois foi cuidadosamente escolhida,
levando em consideração à logística em relação a outros eventos que aconteceram na região,
favorecendo a escolha da nossa festa em detrimento a outra. No terceiro ano, a festa toma grandes
proporções, desta vez sendo realizada juntamente com a APAE – Carandaí e com apoio da Prefeitura
Municipal.

A festa contou com estrutura de palco, tendas, banheiros químicos para receber 5 bandas em 2 dois
dias, sábado e domingo. A festa contou com grande incentivo da Igreja Católica que além de ceder a
área em torno da Igreja também foi atuante na idealização do projeto. A festa reuniu cerca de 350
motociclistas, mais de 80 motos clubes de todo o Estado de Minas Gerais e Rio de Janeiro estiveram
presentes e puderam conhecer o povo carandaiense e nossas estruturas tanto hoteleira quanto
gastronômica.

Agora chegou a hora de mudar de patamar, mostrar para o cenário nacional que Carandaí tem
capacidade de acolher ainda mais pessoas, que pode integrar várias culturas proporcionando uma
grande festa!

Em anexo, acompanha também o projeto para realização do evento no ano de 2024.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 12 de setembro de 2024.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
Vereador